
sexta-feira, 20 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

Interativo Universidade Escola no período de 25 a 29 de junho 
de 2008, com direito a 4 ½  (Quatro e Meia ) diárias
P O R T A R I A    Nº2559 /08 - DAFI
Nome: ROQUE TAVARES LEAL
Cargo/Função Professor/ Professor
Matrícula nº 5821975-2, C.I. nº 5747050, C.P.F. nº 
128.567.382-42, que viajará a Belém –Pa para participar do 
Seminário Interativo Universidade Escola no período de 25 a 29 
de junho de 2008, com direito a 4 ½  (Quatro e Meia ) diárias.
P O R T A R I A    Nº 2560/08 - DAFI
Nome: RITA MARIA DE FÁTIMA GRASSO PELOSO
Cargo/Função Professora/Professora
Matrícula nº 267520-1
Objeto: Viajará a Belém –Pa para participar do Seminário 
Interativo Universidade Escola no período de 25 a 29 de junho 
de 2008, com direito a 4 ½  (Quatro e Meia ) diárias.
P O R T A R I A    Nº 2561/08 - DAFI
Nome: FRANCISCO SOARES DE OLIVEIRA
Cargo/Função Professor/ Professor
Matrícula nº 604348-1
Objeto: Viajará a Belém –Pa para participar do Seminário 
Interativo Universidade Escola no período de 25 a 29 de junho 
de 2008, com direito a 4 ½  (Quatro e Meia ) diárias
P O R T A R I A    Nº 256208 - DAFI
Nome: EZEMIR ROQUE DE LIMA
Cargo/Função Professor/Professor
Matrícula nº 6314058-1
Objeto: Viajará a Belém –Pa para participar do Seminário 
Interativo Universidade Escola no período de 25 a 29 de junho 
de 2008, com direito a 4 ½  (Quatro e Meia ) diárias.
P O R T A R I A    Nº2663 /08 - DAFI
Nome:RAULAM DA SILVA MEDEIROS
Cargo/Função Professora/Professora
Matrícula nº  5772036-2
Objeto: Viajará a Belém –Pa para participar do Seminário 
Interativo Universidade Escola no período de 25 a 29 de junho 
de 2008, com direito a 4 ½  (Quatro e Meia ) diárias.
P O R T A R I A    Nº2564 /08 - DAFI
Nome: IVETE MARIA ABREU VALENTE
Cargo/Função Professora/ Professora
Matrícula nº 594725-4
Objeto: Viajará a Belém –Pa para participar do Seminário 
Interativo Universidade Escola no período de 25 a 29 de junho 
de 2008, com direito a 4 ½  (Quatro e Meia ) diárias

EXTRATO DE PORTARIA SUP, FUNDO/SALE
PORTARIA Nº 004/2008 -GS
O Secretário de Estado de Educação, em exercício no uso de 
suas atribuições legais concedida pela Secretaria de Estado de 
Educação.
RESOLVE:
Liberar Recursos Financeiros através de Suprimentos de Fundos 
para atender as Escolas Estaduais da Região Metropolitana de 
Belém – RMB/SALE, em forma de Fundo Rotativo Suplementar, 
concedido por meio da Portaria 192/2007, de 23 de agosto 
de 2007/GS-SEDUC, no valor de R$ 384.775,00 (trezentos e 
oitenta e quatro mil, setecentos e setenta e cinco reais) para 
custear despesas de Serviços de terceiros Pessoa Jurídica, 
ficando o diretor de cada escola responsável pela aplicação dos 
respectivos recursos, lista de Escolas contempladas no anexo I 
desta Portaria.
O referido recurso deverá ser aplicado e prestado contas 
conforme o Art. 5º da portaria Nº 192/2007, de 23 de agosto 
de 2007, até o dia 31/12 do exercício, junto a GEPREC/CRF/
DAFI/SEDUC.
CERTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de junho de 2008.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário de Estado de Educação, em exercicio

RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - GCAP/
CRH

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19.06.08 A 15.12.08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 648/2007-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

MUNICÍPIO: BELÉM

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

AERTON DOS REIS MARTINS
TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 
INFRA-ESTRUTURA

775/2008

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11.06.08 A 07.12.08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 648/2007-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

MUNICÍPIO: ITUPIRANGA

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

CELSIVANE ALVES DE FREITAS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 776/2008

JOSÉ ORIONE DE ALMEIDA 
COSTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 777/2008

MARIA EUGENIA DA SILVA 
FERREIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 778/2008

RONALDO RAMOS DA SILVA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 779/2008

SIMONE ALVES DOS SANTOS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 780/2008

SONETE SOARES ALMEIDA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 781/2008

WERENA BELZ LUCAS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 782/2008

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 16.4963.0143000000-319004-
160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11.06.08 A 07.12.08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 094/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

HILDA PEREIRA MARTINS PROFESSOR 783/2008

MUNICÍPIO: ALTAMIRA

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

DEUZARINA SANTOS NASCIMENTO PROFESSOR 784/2008

MUNICÍPIO: BOM JESUS DO TOCANTINS

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

ALZETE TRINDADE DA PAZ PROFESSOR 785/2008

MUNICÍPIO: ELDORADO DOS CARAJÁS

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

PATRICIA RODRIGUES DA SILVA PROFESSOR 786/2008

MUNICÍPIO: ITUPIRANGA

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

DEUSILENE DE CARVALHO SILVA PROFESSOR 787/2008

MARIA DORALICE GOMES DE 
OLIVEIRA PROFESSOR 788/2008

MUNICÍPIO: MARABÁ

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

CLAUDEAN PEREIRA GUIMARÃES PROFESSOR 789/2008

JOSIVAN OLIVEIRA PEREIRA PROFESSOR 790/2008

MUNICÍPIO: PARAUAPEBAS

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

JOÃO BATISTA CRUZ DE SOUZA PROFESSOR 791/2008

MUNICÍPIO: SÃO DOMINGOS DO CAPIM

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

ADRIANA DA SILVA FEITOSA PROFESSOR 792/2008

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 300.2546/2008-DAFI
Onde se lê Realizar visita técnica para a implantação da 
Reprografia nas Unidades Regionais de Educação – URE e suas 
localidades, no período de 23/06 a 04/07/08.
Lê-a-se á: Realizar visita técnica para a implantação da 
Reprografia nas Unidades Regionais de Educação – URE e suas 
localidades e entrega do 2º bimestre dos Diários de Classe, para 
os municípios de 1ª URE de Bragança (Augusto Corrêa), 
17ª URE/Capitão Poço (Santa Luzia do Pará), 18ª URE/
Mãe do Rio (Paragominas), 14ª URE/Capanema (Ourém), 
2ª URE/Cametá (Mocajuba), 16ª URE/Tucuruí. no período 
de 23/06 a 03/07/08.

PORTARIA DE DIARIAS-OUVIS/GS
PORTARIA DIÁRIA Nº. 300. 2479/2008- DAFI/SAGE
Nome: Ricardo Alves dos Santos   Mat. 55587779-1
Cargo/Função: Assessor   / Destino: Ponta de Pedras/PA
Período: 25 e26/06/08 / Objeto  Para proceder diligência e 
averiguações de Processos e procedimentos da Ouvidoria/
SEDUC

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS - G.R.C
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 6515/08 de 11/06/2008
Nome: PALMIRA OLIVEIRA VANETTA
Matrícula: 5255317-1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ERCEF C. Educ. e Técnico Aparecida/
Belém
Período: a partir de 11/06/2008, a pedido.
Portaria nº.: 6611/08 de 11/06/2008
Nome: IDA MARIA DE PINA FERREIRA
Matrícula: 731374-1  Tipo de Gratif.: GD (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEMF Barão do Rio Branco/Belém
Período: a partir de 02/01/2008, a pedido.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 6621/08 de 11/06/2008
Nome: IDA MARIA DE PINA FERREIRA
Matrícula: 731374-1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEMF Barão do Rio Branco/Belém
Período: 02/01/08 à 01/03/08  (60) dias
Triênio: 13/05/98 à 12/05/01
Portaria nº: 6106/08 de 09/06/08
Nome: ANETE LEIDA MARIA OLIVEIRA DA CUNHA
Matricula: 405574/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERC Maridalva Pantoja/Belém
Período: 01/08/08 à 29/09/08 – 30/09/08 à 28/11/08 (120) 
dias
Triênio: 01/04/96 à 31/03/99 – 01/04/99 à 31/03/02
Portaria nº: 6697/08 de 11/06/08
Nome: TEREZINHA DE JESUS SOUSA LIMA
Matricula: 371017/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Nilza Nascimento/Castanhal
Período: 01/06/08 à 30/06/08 – 01/08/08 à 30/08/08 (120) 
dias
Triênio: 24/07/01 à 23/07/04
Portaria nº: 6035/08 de 06/06/08
Nome: ACELIA MARIA DE SOUSA VASCONCELOS
Matricula: 760056/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Waldomiro Rodrigues de Oliveira/
Ananindeua
Período: 01/09/08 à 30/10/08 – 31/10/08 à 29/12/08 (120) 
dias
Triênio: 01/08/01 à 31/07/04 – 01/08/04 à 31/07/07


